
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 882, DE 1º DE SETEMBRO DE 2022 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, 

e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da 

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha 

anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação 

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) 

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 

9.235/2017. 

 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente 

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo. 

 

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-MEC nº Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento 
do curso 

1 201716775 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Bacharelado) 

220 (duzentas 
e vinte) 

Centro Universitário das 
Américas 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DAS 
AMERICAS S.A. 

RUA AUGUSTA, 1520, 
1508 A , CONSOLAÇÃO, 
SÃO PAULO/SP 

2 201709585 

GESTÃO 
DESPORTIVA E DE 
LAZER 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 
Centro Universitário das 
Américas 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DAS 
AMERICAS S.A. 

RUA AUGUSTA, 1520, 
1508 A , CONSOLAÇÃO, 
SÃO PAULO/SP 

3 201415177 
CIÊNCIAS SOCIAIS 
(Licenciatura) 

160 (cento e 
sessenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DAS 
FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS 

FACULDADES 
METROPOLITANAS UNIDAS 
EDUCACIONAIS LTDA. 

RUA TAGUÁ, 150, FMU - 
LIBERDADE, LIBERDADE, 
SÃO PAULO/SP 

4 201709476 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
LUTERANO DE 
SANTARÉM 

AELBRA EDUCACAO 
SUPERIOR - GRADUACAO 
E POS-GRADUACAO S.A. 
EM RECUPERACAO 
JUDICIAL 

AVENIDA SERGIO HENN, 
1787, DIAMANTINO, 
SANTARÉM/PA 

5 201709364 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

40 (quarenta) 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHAO 

RODOVIA MA 349, KM 2, 
GLEBA BURITI DO 
PARAÍSO, S/N, CAMPUS 
CAXIAS, POVOADO 
LAMEGO, CAXIAS/MA 

6 201506936 
FÍSICA 
(Licenciatura) 

40 (quarenta) 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHAO 

RUA PADRE SANTIAGO, 
S/N, , , SANTIAGO, SÃO 
JOÃO DOS PATOS/MA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

MARANHÃO 

7 201815295 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

40 (quarenta) 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO PIAUÍ 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO PIAUI 

RODOVIA PI 247, KM 7, 
S/N, , PORTAL DO 
CERRADO, URUÇUÍ/PI 

8 201610545 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

UNIVERSIDADE DA 
AMAZÔNIA 

INSTITUTO CAMPINENSE 
DE ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

AVENIDA ALCINDO 
CACELA, 287, BLOCO C - 
TÉRREO, UMARIZAL, 
BELÉM/PA 

9 201609750 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

UNIVERSIDADE DA 
AMAZÔNIA 

INSTITUTO CAMPINENSE 
DE ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

AVENIDA ALCINDO 
CACELA, 287, BLOCO C - 
TÉRREO, UMARIZAL, 
BELÉM/PA 

10 201815279 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 
(Bacharelado) 

45 (quarenta 
e cinco) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE 
DA BAHIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DA BAHIA 

AV. MANUEL NOVAIS, S/N, 
, CENTRO, BOM JESUS 
DA LAPA/BA 

11 201805867 
INTERDISCIPLINAR 
EM HUMANIDADES 
(Bacharelado) 

180 (cento e 
oitenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO SUL DA 
BAHIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO SUL DA BAHIA 

PRAÇA JOANA ANGÉLICA, 
250, , SÃO JOSÉ, 
TEIXEIRA DE FREITAS/BA 

12 201709669 
AGRONOMIA 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DA 
AMAZÔNIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DA AMAZONIA 

RUA JOÃO PESSOA, 113, , 
CENTRO, CAPANEMA/PA 

 DIANA GUIMARÃES AZIN 
(Publicação no DOU n.º 168 de 02.09.2022, Seção 1, página 107 

                                                                                                                                                                      Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


